
Anafylaxe … jde to fofrem! 

Anafylaxe (alergické selhání dechu  a/nebo oběhu) je vzácná, často jde „jen“ o 
těžkou celkovou reakci. V prvních minutách nelze rozlišit mezi těžkou alergickou 
reakcí a anafylaktickým šokem (nečekáme na rozvinutí , někdy podáváme 
adrenalin „předčasně“).

Příčiny: arašídy, vejce, ryby, mořské plody, celer, mák, sezam … , žihadla,  
antiséra, antibiotika, očkovací látky ...

Prvotní příznaky:

 Celotělový otok vidí pozorovatel nejdříve na víčkách, pacient pociťuje na 
prstech. V případě bodnutí otoky mimo místo vpichu. Zarudlá horká kůže, 
svědění (zejména na začátku reakce, pacientem pociťované někdy nejprve 
na dlaních, ploskách nohou).

 Dušnost, sípavé dýchání 

 Mžitky před očima, setřelá mluva, mdloba ve stoje, úplná ztráta vědomí, 
pokles tlaku krve. Odchod moči a stolice.

ADRENALIN do svalu (balení = 1 amp = 1 mg = 1 ml) Expirace méně než rok!

Dospělý 0,5 mg

 Dítě 0,3 mg

Kojenec 0,1 mg  

do boční plochy stehna 

Reakce organismu: úleva (rozšíření dýchacích cest a zvýšení tlaku) a/nebo 
bušení srdce, bolest hlavy, zrudnutí/zblednutí, strach ze smrti 

Následná léčba: Dithiaden je možno rozkousat a Rectodelt podat jako čípek 
(tablety jsou pomalejší)

Nitrožilní adrenalin (1 mg do 100 ml infuze, nebo 2 mg do 500 ml) 
VELMI POMALU ZA PALPACE PULZU (cílem je dosažení hmatného pulzu
na zápěstí, bez extrasystol) 

MUDr Robert Pleskot (dle doporučení MUDr. Martina Fuchse) 

www.drabc.eu

Kurzy první pomoci zážitkem ZDrSEM:  Není tu někde lékař –  pro lékaře a zdravotníky – 
praktická doporučení a nácviky. 
Kurzy pro veřejnost – kurzy pro zdravotníky zotavovacích akcí, opakovací kurzy, kurzy 
zaměřené na děti. Firemní kurzy- kurzy pro uzavřené skupiny, teambuilding prostřednictvím 
první pomoci 

Více informací najdete na  www.zdrsem.cz


